
 Piazza G . Ermini, 1 

06123 Perugia 

Tel: + 39 075 585 4919 

E-mail: centro.cafdo@unipg.it 

   

 

1 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 
Centro di Ateneo per la Formazione dei Docenti  

(CAFDo) 
 

 

Il Direttore 

 
Visto D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 avente ad oggetto “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari 
alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero 
occasionale emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006; 
Vista la Legge 8.10.2010 n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi 
specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 
Visto il Decreto 30.9.2011 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca – recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 
degli artt. 5 e 13 del decreto 10.9.2010, n. 249”;  
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, Emanato con D.R. n. 389 del 18.03.2013; modificato con D.R. n. 469 
del 24.03.2016 e con D.R. n. 1258 del 31.7.2018; 
Visto il D.Lgs.  13 aprile 2017, n. 59, concernente il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 
docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. 
b), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare l’art. 5; 
Visto il D.M. 8.2.2019, n. 92, recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni; 
Vista la nota MUR prot. Nel 24656 dell’11 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità 
della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per 
l’a.a. 2023/2024. Indicazioni operative IX CICLO”; 
Vista la delibera del Centro di Ateneo per la Formazione dei Docenti (CAFDo) 
del 16 gennaio 2024 con la quale è stata approvata la proposta di attivazione 
per l’a.a. 2023/2024 dei percorsi di specializzazione per il sostegno didattico 
agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado IX CICLO a.a. 2023/2024.; 
Visto il Decreto Rettorale n. 101/2024 del 22/01/2024 con il quale è stata 
approvata la proposta di attivazione per l’a.a. 2023/2024 dei percorsi di 
specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, della primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado; 
Visto il Decreto n. 22 del 16 settembre 2024 del Direttore del Centro di Ateneo 
Formazione Docenti (CAFDO) con il quale sono state approvate le proposte di 
contratti per le attività di insegnamento ai sensi dell’Art. 23 c.1 e c. 2 
L.240/2010, per i Corsi di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia, della primaria e della scuola secondaria 
di primo e secondo grado – IX CICLO a.a. 2023/2024; 
Vista la delibera del Consiglio Direttivo del Centro del 25/09/2024 con la quale 
è stato approvato il piano finanziario definitivo dei Corsi di specializzazione per 
il sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della 

 

D.D. n. 

33/2024  
 

Oggetto: 

Approvazione atti, 

conferimento incarico 

procedura di 

selezione pubblica 

indetta con D.D. 

28/2024 preliminare 

alla stipula di n. 10 

contratti di diritto 

privato per le figure di 

responsabili del 

coordinamento del 

tirocinio (Tutor 

coordinatori) per il 

“Corso di formazione 

per il conseguimento 

della Specializzazione 

per le attività di 

sostegno didattico 

agli alunni con 

disabilità” A.A. 

2023/2024” - IX ciclo. 



 Piazza G . Ermini, 1 

06123 Perugia 

Tel: + 39 075 585 4919 

E-mail: centro.cafdo@unipg.it 

   

 

2 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado – IX CICLO a.a. 
2023/2024; 
Visti i verbali della delibera (n. 552/2024) del Senato Accademico del 
24/09/2024 (n. prot. 331855/2024) e della delibera (n. 589/2024) del Consiglio di 
Amministrazione del 25/09/2024 (n. prot. 333539/2024) con i quali è stato reso 
parere favorevole alle proposte di attivazione delle procedure selettive per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento (ex. Art. 23 c. 2 L. 240/2010) e 
degli incarichi di tutor di coordinamento didattico per i Corsi di specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
della primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado – IX CICLO 
a.a. 2023/2024; 
Visto che con D.D. 27 del 04/10/204 è stata approvata la richiesta di emissione 
del bando per i tutor di coordinamento, a seguito dell’istanza della Prof.ssa 
Moira Sannipoli del 03 ottobre 2024 (n. prot. 346366/2024), avente ad oggetto 
“Attivazione Bandi X Edizione corso di specializzazione per le attività di 
sostegno a.a. 2023/2024 – tutor coordinamento didattico” nell’ambito dei Corsi 
di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità della 
scuola dell’infanzia, della primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado – IX CICLO a.a. 2023/2024. Si è, quindi, autorizzato il conferimento di n. 
10 contratti di Tutor Coordinatori (1 tutor per l’infanzia, 3 tutor per la primaria, 3 
tutor per la scuola sec. Di I grado, per la scuola sec. Di II grado). 
Visto il D.D. 28 del 08/10/2024 con cui è stata bandita la Procedura di selezione 
pubblica per soli titoli, per la stipula di contratti per le figure di responsabili del 
coordinamento del tirocinio (Tutor coordinatori) per i Corsi di specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
della primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado – IX CICLO 
a.a. 2023/2024 – Centro di Ateneo Formazione Docenti; 
Accertata la copertura finanziaria, i costi graveranno sul Progetto 
CAFDO_SOSTEGNO_IX CICLO_A.A. 2023_2024; 
Vista la scrittura di vincolo n. 3169 del 08/10/2024; 
Visti gli atti della procedura valutativa di cui trattasi, svolta in via telematica in 
data 23 ottobre 2024, e pervenuti in data 23 ottobre 2024 
(Protocollo 364138/2024 del 24/10/2024); 
Verificata la regolarità della procedura, 
 

DECRETA 
 

Art.1) Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per soli 
titoli, per la stipula di contratti per le figure di responsabili del coordinamento 
del tirocinio (Tutor coordinatori) - n. 10 contratti di Tutor Coordinatori (1 tutor 
per l’infanzia, 3 tutor per la primaria, 3 tutor per la scuola sec. Di I grado, per la 
scuola sec. Di II grado) - per i Corsi di specializzazione per il sostegno didattico 
agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado – IX CICLO a.a. 2023/2024 – Centro di 
Ateneo Formazione Docenti – D.D. n. 28 del 08/10/2024; 
 
L’impegno previsto è da adempiere nell’arco dell’anno accademico 2024/2025 e 
comunque non oltre la conclusione del Corso medesimo. 
La prestazione oggetto del contratto dovrà essere espletata presso gli spazi 
dell’Ateneo dedicati alle attività formative del Corso. 
 



 Piazza G . Ermini, 1 

06123 Perugia 

Tel: + 39 075 585 4919 

E-mail: centro.cafdo@unipg.it 

   

 

3 

Il corrispettivo di ogni contratto è pari a euro 1.750,00 
(millesettecentocinquanta/00 euro) lordi comprensivi degli oneri a carico del 
prestatore e del committente, IVA inclusa, se dovuta. 
 
Dai verbali risultano n. 14 candidati ammessi: 
 
Scuola dell’infanzia: 
- Domanda di M.E. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, protocollata 

in data 22/10/2024 - n. prot. 360755/2024. 
 

- Scuola Primaria: 
- Domanda di B.E. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360709/2024. 
- Domanda di B.M. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, 
protocollata in data 22/10/2024 - n. prot. 360645/2024. 
- Domanda di C.V. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360733/2024. 
- Domanda di F.C. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360679/2024. 
- Domanda di M.F. pervenuta per mezzo pec in data 16/10/2024, 
protocollata in data 22/10/2024 - n. prot. 360806/2024. 

 
- Scuola Secondaria I Grado: 

- Domanda di M.C. pervenuta per mezzo pec in data 15/10/2024, 
protocollata in data 22/10/2024 - n. prot. 360811/2024. 
- Domanda di P.T. pervenuta per mezzo pec in data 14/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360813/2024. 
 

- Scuola Secondaria II Grado: 
- Domanda di F.A. pervenuta per mezzo pec in data 16/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360796/2024. 
- Domanda di F.L. pervenuta per mezzo pec in data 17/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360656/2024. 
- Domanda di G.A. pervenuta per mezzo pec in data 14/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360825/2024. 
- Domanda di P.G. pervenuta per mezzo pec in data 18/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360616/2024. 
- Domanda di S.A. pervenuta per mezzo pec in data 16/10/2024, protocollata 
in data 22/10/2024 - n. prot. 360786/2024. 
- Domanda di M.S. pervenuta per mezzo pec in data 18/10/2024, 
protocollata in data 22/10/2024 - n. prot. 360771/2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art.2) All’esito della procedura di valutazione comparativa di cui all’art. 1) del 
presente decreto è approvato quanto segue: 



 Piazza G . Ermini, 1 

06123 Perugia 

Tel: + 39 075 585 4919 

E-mail: centro.cafdo@unipg.it 

   

 

4 

 
Scuola dell’infanzia 
 
Candidato Titolo 

studio 
Titoli 
didattici 

Esperienza 
integrazione 

Esperienze 
di tutor 

Esperienze 
tutor 
coordinatore 

tot 

M.E. 12 / 11 3 / 26 
C.V. 14 0 10 2 0 26 
 
 
Scuola primaria 
 
Candidato Titolo 

studio 
Titoli 
didattici 

Esperienza 
integrazione 

Esperienze 
di tutor 

Esperienze 
tutor 
coordinatore 

tot 

B.E. 16 0 7 6 2 31 
B.M. 20 1 5 1 2 29 
C.V. 14 0 10 2 0 26 
F.C. 20 0 4 1 6 31 
M.F. 0 0 20 4 2 26 
 
 
Scuola secondaria di I grado 
 
Candidato Titolo 

studio 
Titoli 
didattici 

Esperienza 
integrazione 

Esperienze 
di tutor 

Esperienze 
tutor 
coordinatore 

tot 

M.C. 20 0 10 8 10 48 
P.T. 20 10 20 8 16 74 
 
 
Scuola secondaria di II grado 
 
Candidato Titolo 

studio 
Titoli 
didattici 

Esperienza 
integrazione 

Esperienze 
di tutor 

Esperienze 
tutor 
coordinatore 

tot 

F.A. 20 10 20 7 16 73 
F.L. 20 0 10 1 0 31 
G.A. 12 20 8 3 6 49 
M.S. 12 0 6 4 6 28 
P.G. 20 0 0 1 4 25 
S.A. 20 1 2 1 10 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Piazza G . Ermini, 1 

06123 Perugia 

Tel: + 39 075 585 4919 

E-mail: centro.cafdo@unipg.it 

   

 

5 

Art.3) Si dichiara la seguente graduatoria di merito relativa alla selezione di cui 
all’art. 1) del presente decreto: 
 
Scuola dell’infanzia (1 posto) 
1. Minossi Elisa con punteggio finale 26 (precede per grado di scuola affine) 
 
Scuola primaria (3 posti) 
1. Bianchi Eleonora con punteggio finale 31 
2. Fiorucci Clarissa con punteggio finale 31 
3. Briganti Michela con punteggio finale 29 

 
Scuola secondaria di I grado (3 posti) 
1. Proietti Tiziana con punteggio finale 74 
2. Mattioni Claudio con punteggio finale 48 
 
Scuola secondaria di II grado (3 posti) 
1. Federici Annalisa con punteggio finale 73 
2. Gedda Antonella con punteggio finale 49 
3. Speranza Alessia con punteggio finale 34 

 
Art.4) La spesa complessiva pari a euro 17.500,00 
(diciasettemilacinquecento/00 euro) lordi, graverà sul Progetto 
CAFDO_SOSTEGNO_IXCICLO_AA2023_2024---CAFDO_CORSO 
SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO – IX CICLO – A.A. 2023/2024, (Scrittura Vincolo 
n. 3169 del 08/10/2024); 
 
Art.5) si conferiscono gli incarichi di Tutor Coordinatori con un contratto di 
diritto privato nei corrispettivi gradi di scuola alla Dott.ssa Minossi Elisa, alla 
Dott.ssa Bianchi Eleonora, alla Dott.ssa Fiorucci Clarissa, alla Dott.ssa Briganti 
Michela, alla Dott.ssa Proietti Tiziana, al Dott. Mattioni Claudio, alla Dott.ssa 
Federici Annalisa, alla Dott.ssa Gedda Antonella e alla Dott.ssa Speranza 
Alessia.  
 
L’impegno previsto è da adempiere nell’arco dell’anno accademico 2024/2025 e 
comunque non oltre la conclusione del Corso medesimo. 
 
Dalla data di pubblicazione del presente decreto, sull’Albo online dell’Università 
degli Studi di Perugia, decorre il termine per eventuali impugnative (nel termine 
di 60 giorni al Giudice Amministrativo e nel termine di 120 giorni al Presidente 
della Repubblica). 
 
Il presente decreto sarà portato alla ratifica del primo Consiglio Direttivo 
(C.A.F.Do.) utile. 
 

 
Perugia, 24/10/2024 

 

 
Il Direttore del CAFDo 
Fto. Prof.ssa Annalisa Morganti 


